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  Na úvod...  
 

Vážení rodičia, vážené kolegyne, milí žiaci a priatelia školy, 

ani sme sa nenazdali, a už sú za nami ďalšie tri mesiace školského roka.  

Počas týchto mesiacov prebehlo na našej škole množstvo plánovaných aj neplánovaných aktivít. 

Z tých najvýznamnejších by sme si chceli pripomenúť aspoň niektoré. 

V januári tohto školského roka sa po viacročnej prestávke uskutočnil v Mýte pod Ďumbierom 

lyžiarsky kurz pre žiakov 1. a 2. ročníka, počas ktorého sme spolu so žiakmi prežili príjemný čas 

v krásnej tatranskej prírode. 
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Vo februári sa v priestoroch bardejovskej BAŠTY zrealizoval, vďaka podpore MŠVVaM SR, 

projekt „Komunita bez filtrov: Vidieť, vnímať, rozumieť“ pre žiakov a učiteľov našej školy, ale aj 

pre širokú verejnosť. Sme vďační, že pozvanie viesť workshopy s diskusiami prijali viacerí významní 

ľudia a ďakujeme aj našim učiteľkám, ktoré si spolu s vybranými žiakmi pre účastníkov projektu 

pripravili rôzne ďalšie zaujímavé aktivity. 

Mesiac marec sa nám stredoškolským učiteľom v prvom rade spája s maturitnými skúškami, 

ktoré by malo v tomto roku na našej škole absolvovať 26 mladých ľudí. Veríme, že písomné 

maturitné skúšky, ktoré už majú za sebou, úspešne zvládli a ku príprave na tie májové im prajeme 

veľa zodpovednosti, usilovnosti a trpezlivosti k učeniu. Veríme, že po skončení nášho gymnázia, sa 

dostanú na vysoké školy, ktoré si vybrali a úspešne ich aj vyštudujú. 

Pri pohľade dozadu nemôžeme zabudnúť ani na súťaže, ktoré naša škola počas týchto troch 

mesiacov organizovala pre žiakov 8. a 9. ročníkov ZŠ – SGBOJ, Puzzle&Quiz a Literárnu súťaž. 

O tom, že všetky, spolu s decembrovou Prírodovednou výzvou, sú u žiakov ZŠ obľúbené, svedčí 

tohtoročný rekordný počet zapojených súťažiacich. Veríme, že s väčšinou z nich sa stretneme aj 

na prijímacích skúškach a v budúcom školskom roku sa zaradia aj medzi žiakov našej školy. 

V nesledujúcich mesiacoch nás okrem maturitných a prijímacích skúšok čaká aj pokračovanie 

projektu Erasmus+. V rámci neho sa tešíme na ďalšie pobyty našich žiakov a učiteľov v rámci 

projektu Erasmus+, a to až v troch zahraničných mestách – v tureckom meste Izmit, v španielskom 

meste Zaragoza a v portugalskom meste Porto.  

A čo dodať na záver? 

Zimu pomaly strieda jar a všetci sa už 

netrpezlivo tešíme na blížiace sa leto. Kým si však 

budeme môcť vychutnať zaslúžený oddych, 

potrebujeme zvládnuť záverečné tri mesiace 

školského roka. Viem, že budú náročné, preto 

prajem sebe i vám všetkým veľa síl a vytrvalosti  

a verím, že to všetci spolu dobre zvládneme. 

 

 

 

 Renáta Tulejová 

 riaditeľka školy 
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Zo života školy 
január – marec 2024 

 

SGBOJ patrí k nášmu gymnáziu už 13 rokov! 

Vo štvrtok, 18. januára 2024, naša škola už 

po trinástykrát usporiadala súťaž štvorčlenných 

družstiev v riešení rôznych zaujímavých 

matematických a logických slovných úloh – SGBOJ.  

Aj v tomto školskom roku sa súťaže mohli zúčastniť 

družstvá dvoch posledných ročníkov ZŠ. Sme veľmi 

radi, že našu ponuku využilo 11 základných škôl 

nášho okresu a celkovo do súťaže prihlásilo až 

18 štvorčlenných družstiev. Spolu s nimi súťažili aj 

4 družstvá vytvorené zo žiakov našej školy, a tak 

počet súťažiacich v tomto školskom roku narástol na rekordných 88 žiakov. 

Víťazom 13. ročníka SGBOJ v 1. kategórii (pre žiakov 

ZŠ) sa stalo družstvo SNEHULIENKA A 3 TRPASLÍCI 

zo ZŠ Wolkerova v Bardejove, na druhom mieste sa 

umiestnilo družstvo BONT z Cirkevnej spojenej školy 

v Bardejove a na treťom mieste družstvo GUMKÁČI 

II zo Základnej školy v Kružlove.  

Víťazom 13. ročníka súťaže SGBOJ v 2. kategórii sa 

stalo družstvo štvrtákov LOS PINGÜINOS ME LA VAN 

A MASCAR. 

Súťaž SGBOJ sme usporiadali v priestoroch jedálne 

ZŠ Vinbarg, v ktorej sídli naše gymnázium. Riešenie 

úloh, podobne ako po minulé roky, prebiehalo veľmi 

zaujímavou interaktívnou a hravou formou. Počas 

dvojhodinového boja družstvá pomaly postupovali od 

prvých až po posledné úlohy. Celkovo ich čakala sada 

40-tich úloh. Na vyriešenie každej z nich mali tri pokusy 

a mohli za ňu dostať maximálne 3 body. Víťaznému 

družstvu sa podarilo získať všetkých 40 úloh a z nich 

vyriešiť až 36 správne. Počas celej súťaže mohli žiaci sledovať nielen svoje priebežné výsledky, ale 

aj výsledky svojich súperov. Pri vyhodnocovaní riešení, vydávaní nových úloh a zapisovaní bodov 

pomáhali vybraní žiaci 3. a 4. ročníka. Po skončení súťaže im predstavili aj možnosti štúdia na našej 

škole a porozprávali o jej rôznych aktivitách. V závere boli tí najlepší odmenení diplomami 

a hodnotnými vecnými cenami.  Sme radi, že základné školy aj v tomto roku prijali naše pozvanie 

a prišli si k nám zasúťažiť a pevne veríme, že v januári 2025 sa budeme môcť stretnúť znova! 
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Lyžiarsky kurz na Mýte pod Ďumbierom 
V dňoch od 15. do 19. januára 2024 sa konal Lyžiarsky 

kurz pre žiakov I. A a II. A triedy Súkromného gymnázia 

DSA v Bardejove. Našu približne dvojhodinovú cestu 

s cieľom Mýto pod Ďumbierom sme odštartovali 

pri Športovej hale Mier v Bardejove. Uskladnili sme naše veci 

do autobusu a náš celotýždenný výlet sa mohol začať. 

Po príchode nás uvítal milý pán – riaditeľ hotela. Posilnili 

sme sa obedom a išli sme na svah. Pani učiteľky nás rozdelili 

do troch skupín: prvú skupinu tvorili tí, čo vedia lyžovať, 

druhú tí, ktorí sa zdokonaľovať a tretiu skupinu tvorili 

začiatočníci. Následne sme sa v týchto skupinách lyžovali 

s inštruktormi. Po lyžovaní sme si v hoteli zhodnotili náš prvý 

deň a povedali si plány na ďalší. Utorok sme odštartovali 

raňajkami, po ktorých nás prišiel vyzdvihnúť skibus 

a odviezol nás do lyžiarskeho strediska. Vonku nás čakalo 

veľmi pekné počasie, stvorené pre lyžovanie, a tak sme 

na svahu boli približne do pol jedenástej. V bufete sme si dali 

teplú „čajovú prestávku“ a potom ešte 2-3 jazdy 

pred obedom. Po dobrom suchom obede, ktorý nám každý deň prichystal personál hotela, v ktorom 

sme bývali, sme zdokonaľovali naše zručnosti v lyžovaní ešte cca do tretej poobede. Po ukončení 

lyžovačky si po nás opäť prišiel skibus a odviezol nás do hotela. Umyli sme sa, prezliekli, vylepšili outfity 

a išli sme sa navečerať. Čakalo nás chutné jedlo a po ňom po prvýkrát večerný program. Utorňajší 

program sme chystali my, druháci. Na vtipoch nášho spolužiaka Kubisa sme sa smiali všetci, rovnako 

aj na pantomíme. Potom sme sa rozpŕchli do izieb, kde sme sa ešte rozprávali a zabávali.  
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Chciac-nechtiac, aj keď v dobrej zábave a nálade, sme si však 

museli zaželať dobrú noc, pretože nás čakalo skoré ranné vstávanie 

a opäť lyžovanie. Ani sme nevedeli kedy a už sme boli naraňajkovaní 

stojac v lyžiarkach pred svahom. Výhľady, ktoré sme videli každý deň 

v lanovke cestou na vrchol svahu, boli naozaj na nezaplatenie. Občas 

sa vyskytla aj hmla, ale my sme si predstavovali krásnu krajinu okolo nás. Hoci cesta lanovkou bola 

dlhá, boli sme aj radi, pretože vtedy si naše nohy a svaly aspoň trochu oddýchli a my sme tak načerpali 

silu na ďalšiu jazdu. Okolo štvrtej hodiny poobede sme prišli do hotela, a tak ako každý deň, sme sa 

osviežili sprchou. Večerný program si tentokrát pre nás prichystali prváci a bol skutočne zábavný – 

nikdy by som nepovedala, že taký stoličkový tanec si dokážeme užiť aj my stredoškoláci, nielen malé 

deti. Jedenie jablka v dvojiciach chlapec – dievča bol takisto funny – dlho sme sa takto dobre 

nezasmiali. Prváci, ďakujeme! Štvrtkový deň si pre nás pripravil zradné počasie – pršalo, a preto sme si 

na svahu zalyžovali len dvakrát či trikrát. Čajová prestávka sa nám tentokrát predĺžila. Po príchode do 

nášho hotela sme neodolali a objednali si pizzu. Už tradične sme mali večerný program, počas ktorého 

nám pani učiteľky rozdali diplomy za úspešné absolvovanie lyžiarskeho kurzu. V piatok ráno sme sa 

pobalili a už nás čakal autobus smerom 

do Bardejova. Celý lyžiarsky výcvik bol super, 

všetci sme si ho užili naplno, zdokonali si svoje 

lyžiarske zručnosti a prehĺbili kamarátstva. 

Veľká vďaka patrí našej pani riaditeľke 

Tulejovej a našej pani učiteľke Biľovej, ktoré na 

nás boli nielen veľmi milé a dobré, ale najmä 

obrnené trpezlivosťou. Osobitná vďaka patrí 

pánovi zdravotníkovi, ktorý sa o nás staral. 

Ďakujeme aj našej pani inštruktorke, ktorú 

nám poskytlo stredisko.  

Ďakujeme za celý Lyžiarak 2024!                                                                  (Karin Šoltésová, II. A trieda) 

 

V olympiáde z angličtiny sme opäť uspeli!  

V treťom januárovom týždni sa uskutočnili 

dve okresné kolá olympiád v cudzom jazyku. 

Našu školu na nich reprezentovali štyria žiaci – 

dve žiačky v angličtine a dvaja žiaci v nemčine. 

V okresnom kole Olympiády v anglickom 

jazyku, ktoré sa uskutočnilo 17. januára 2024, 

naše dve dievčatá – Natália Chovanová, 

žiačka II. A triedy v kategórii 2A  a Aneta 

Ladomerská, žiačka IV. A triedy, v kategórii 

2B, tak ako v minulom školskom roku, obsadili 

dve druhé miesta!  
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V 1. etape Európskej súťaže v štatistike sme skončili tretí na Slovensku! 
Náš tím v zložení Tímea Timcová, Marcel Huňady a Tomáš Jendroľ postúpil do 2. etapy 

národného kola Európskej súťaže v štatistike! V 1. etape získal v kategórii A pre starších žiakov 

spomedzi 322 súťažných tímov tretí najvyšší počet bodov, dosiahol úspešnosť 95,6% a zaradil sa 

medzi 21 najúspešnejších tímov z celého Slovenska!  

Zapojenie sa do tejto súťaže bola možnosť overiť si svoje kritické myslenie. Súťaž realizoval 

Štatistický úrad SR pod záštitou MŠVVaM SR a v spolupráci s Eurostatom. Jej cieľom bolo podnietiť 

stredoškolákov hľadať, analyzovať, správne interpretovať fakty a odlišovať ich od dezinformácií 

a pritom využívať reálne údaje z oficiálnych národných a európskych štatistík. Prvá etapa spočívala 

v riešení troch testov a obsahovala 30 zaujímavých úloh. Tie boli zamerané na teoretické vedomosti 

z kombinatoriky, pravdepodobnosti a štatistiky, na vyhľadávanie rôznych štatistických informácií 

v reálnych štatistických zdrojoch uverejnených na Slovensku, resp. v rámci Európskej únie, 

a na štatistickú interpretáciu štatistického dokumentu v publikácii Eurostatu SDGs&me.  

 

14. študentský ples Súkromného gymnázia  
Vo štvrtok, 1. februára 2024, sa študenti 1. – 4. ročníka, bývalí študenti a priaznivci Súkromného 

gymnázia DSA v Bardejove dočkali dlho očakávaného podujatia, a to 14. ročníka študentského 

plesu SGBJ DSA v Závodnej jedálni JAS v Bardejove. Po dlhšej odmlke sa realizácie plesu zhostili 

tradične študenti III. A triedy pod vedením svojej triednej učiteľky, Silvie Valkovej, a s hudobnou 

produkciou overeného DJ Dannyho Whitea. Ďakujeme organizátorom za dôkladnú prípravu 

a samotnú realizáciu plesu, všetkým hosťom za účasť a príjemnú spoločnosť a už teraz sa tešíme 

na pokračovanie študentského plesu v budúcom školskom roku!!!    
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Marcel Huňady ako aktívny predseda bardejovských študentov 
 V tomto školskom roku sa Marcel Huňady 

z III. A triedy stal predsedom Mládežníckeho 

parlamentu, ktorý v našom meste funguje 

už od roku 2017.  

Sme hrdí, že práve žiak našej školy môže 

zastupovať bardejovských študentov a tešíme 

sa z jeho aktívneho prístupu k zverenej úlohe. 

V utorok, 16. januára 2024, sa napríklad stretol 

s primátorom nášho mesta, Borisom 

Hanuščákom, a rokoval s ním o spolupráci 

mesta a študentov, ako o tom píšu Bardejovské 

novosti z 30. januára 2024. Na konci prvého mesiaca v roku sa tiež zúčastnil diskusie časopisu 

.týždeň na tému Táto krajina nie je pre mladých – stredoškoláci, v ktorej spolu s ďalšími dvomi 

mladými ľuďmi z rôznych kútov Slovenska diskutoval s redaktorkou Danielou Ivančákovou o tom, 

čo si mladí myslia o spoločensko-politickom dianí na Slovensku a v zahraničí a o spravodlivosti, 

voľbách, dezinformáciách, ale aj o občianstve, protestoch a semafóroch.  
 

7. február – Medzinárodný deň bezpečnejšieho internetu 

V dnešnom svete digitálnych technológií je 

veľmi dôležité podporovať ich bezpečnejšie 

a zodpovednejšie využívanie deťmi a mladými 

ľuďmi. Preto pri tejto príležitosti mali žiaci II. A 

triedy vďaka pani Vojtaškovej z oddelenia 

Policajného zboru v Bardejove možnosť 

dozvedieť sa viac o ochrane súkromia 

na internete – ako sa chrániť voči podvodom 

na internete, šikane či kyberšikane. Veríme, 

že vďaka tejto prednáške si uvedomili následky 

každej, hoci malej, nezodpovednosti. 

 

Krajské kolo Olympiády ľudských práv 
Vo štvrtok, 8. februára 2024, sa na pôde Gymnázia 

sv. Moniky v Prešove konal 26. ročník Olympiády 

ľudských práv a 6. ročník Ceny prof. Miroslava Kusého. 

Našu školu v tejto súťaží úspešne reprezentovala 

maturantka Tímea Mária Horváthová a spomedzi 

21 účastníkov sa prebojovala na 11. miesto. Vďaka tejto 

súťaži si naša štvrtáčka obohatila svoj okruh vedomostí 

v tejto oblasti a získala nové skúseností, ktoré jej určite 

pomôžu v nasledujúcom štúdiu.  
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Zážitkové workshopy nielen pre študentov 

Súkromné gymnázium DSA 

v Bardejove zorganizovalo 

8. februára 2024 

v Kultúrno-komunitnom centre 

BAŠTA v Bardejove  

zaujímavú sériu prednášok 

a zážitkových workshopov 

spojených s diskusiami s názvom  

„Komunita bez filtrov:  

Vidieť, vnímať, rozumieť“.  

Táto séria bola určená pre žiakov, 

rodičov a učiteľov  našej školy,  

ale tiež pre širokú verejnosť,  

pre ktorú je „veľmi naliehavá“. 
 

 Prvú a poslednú prednášku na tému emocionálnej odolnosti si pre žiakov a následne pre rodičov 

pripravil psychológ Tomáš Trembáč. So žiakmi diskutoval na 

tému „Emocionálna odolnosť a komunikačné zručnosti 

mladých ľudí v súčasnej spoločnosti“ a s rodičmi zas na tému 

„Emocionálna odolnosť voči pôsobeniu dezinformácií, 

hoaxov, sociálnych médií a podpora fungovania sociálnych 

komunít“. O význame Európskej únii, presnejšie „Kvôli čomu 

potrebujeme EÚ?“ prišli účastníkom workshopu porozprávať 

Dr. Matúš Žac a Dr. Róbert Király z Europe Direct v Prešove. 

Ing. Ján Smatana zaujal účastníkov workshopom na tému 

„Kritické myslenie, kľúčová kompetencia 21. storočia“. 

Nakoniec sa mladým ľuďom prihovoril Ján Smolka z DofE 

prednáškou venovanou „Medzinárodnej cene vojvodu 

z Edinburghu (DofE) – hodnotové vzdelávanie mladých ľudí“. 
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Prestávky medzi jednotlivými workshopmi vyplnili vstupy učiteľov so žiakmi: Prvý vstup pani 

učiteľky Simony Krupcovej so žiakmi III. A triedy bol pripravený na tému Biológia – fakty a mýty. 

Žiaci formou diskusie potvrdzovali a vyvracali štyri rôzne tvrdenia  z bežného života:: „Je čokoláda 

pre psy naozaj toxická?“, „Prečo nám hélium mení hlas?“, „Je naozaj mrkva taká zdravá, ako nás 

v detstve učili?“ a „Za zvráskavené prsty po dlhom kúpaní môže voda.“. 

Druhý vstup pani učiteľky Zuzany Vyhinskej so žiakmi IV. A triedy patril interaktívnemu kvízu 

v aplikácii Kahoot na tému mediálnej gramotnosti: „Ako nenaletieť hlúpostiam“, ktorý školám 

sprístupnilo OZ Konšpirátori.sk. 

Tretí vstup pani učiteľky Miriam Porubskej so žiakmi III. A patril Matematike, hazardným hrám 

a pravdepodobnostiam výhry. V rámci neho sa účastníci dozvedeli niečo z histórie hazardných 

hier, niečo o pravdepodobnosti výhry v daných hrách a naviac sa aspoň na chvíľu sami stali 

hazardnými hráčmi (zahrali si päť hazardných hier) a na vlastnej koži zažili adrenalín, za ktorý musí 

právom zaplatiť.  

Posledný štvrtý vstup si pripravila pani učiteľka Silvia Valková a účastníčky programu DofE 

na našej škole. V rámci neho dievčatá predstavili Zážitky a skúsenosti s programom DofE 

na Súkromnom gymnáziu DSA v Bardejove. 

 

Garantkou celého tohto projektu, ktorý podporilo aj Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja 

a mládeže SR v rámci výzvy Podpora etického správania sa a hodnotového vzdelávania 

v školách (https://minedu.egrant.sk/), bola pani učiteľka Silvia Valková. 

https://minedu.egrant.sk/
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Najlepší žiaci v súťaži Expert geniality show 

Na konci novembra sa opäť viacerí žiaci našej školy zapojili do celoslovenskej súťaže Expert 

geniality show, ktorá preveruje vedomosti žiakov v rôznych oblastiach. V tomto roku si na 767 

školách zasúťažilo spolu až 13 392 žiakov. Každý súťažiaci si vyberal dve ľubovoľné témy 

z nasledujúcich šiestich: Od Dunaja k Tatrám, Mozgolamy, Svetobežník, Tajomstvá prírody, Do you 

speak English? či Góly, body, sekundy. Diplomy v jednotlivých témach 

a titul EXPERT získali tí, ktorí sa zaradili medzi 25% najlepších v niektorej 

téme. Z našich žiakov titul EXPERT získali traja: Aneta Ladomerská (IV. A) 

triedy za 15. miesto v téme Do you speak English? (94,77.percentil), 

Jonáš Jurčišin (IV. A) za 17. miesto v téme Mozgolamy (94,63.percentil) 

a Tamara Fučeková (IV. A) za 34. miesto v téme Od Dunaja k Tatrám 

(80,47.percentil), všetci v kategórii G34. Titul TOP EXPERT v  tomto 

školskom roku z našej školy získal Jonáš Jurčišin (IV. A) a zaradil sa tak 

medzi 25% najlepších súťažiacich v celkovom poradí na Slovensku. 

 

Naše žiačky patria medzi víťazky tanečnej SHOW CUP  
Vo februári sa päť žiačok našej školy s tanečnou skupinou My Šprti zúčastnilo celoslovenskej 

tanečnej súťaže SHOW CUP 2024 v Košiciach, ktorú organizovala Tanečná škola SHOW DS Košice. 

Zo skupiny gymnazistiek Lásky 

tri naše žiačky vyhrali 1. miesto 

v kategórii Výrazový tanec (Voilà) 

– Sarah Kundratová, Lucia 

Maxinová a Iveta Chovanová.  

Zo skupiny Štvrtko dve naše 

žiačky, Ester Tóthová a Tamara 

Velgosová, vyhrali 1. miesto 

v kategórii Výrazový tanec 

(V metre) a 2. miesto v kategórii 

Street dance (Yellow gang). 
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Puzzle&Quiz o Austrálii a Novom Zélande 

Februárový Puzzle&Quiz 2024 bol v tomto 

školskom roku v poradí už treťou súťažou našej 

školy organizovanou pre ôsmakov a deviatakov.  

Počas súťaže si žiaci ZŠ preverili svoje 

vedomosti v kvíze o ďalších dvoch anglicky 

hovoriacich krajinách a praktické zručnosti 

pri skladaní puzzle. Súťaž prebehla v priestoroch 

našej školy a celkovo sa do nej zapojilo až 

16 trojčlenných družstiev z ôsmich základných 

škôl nášho okresu. Najvyšší počet bodov v 50-

otázkovom vedomostnom kvíze v angličtine, ktorý bol v tomto roku o Austrálii a Novom 

Zélande, dosiahlo družstvo ŠAMPIÓNI zo Spojenej školy v Zborove. Po kvíze sa začalo stavanie 

500-dielikového puzzle pestrofarebných austrálskych vtákov. V časovom limite sa však toto 

puzzle nepodarilo postaviť žiadnemu družstvu celé. Najmenej nepripojených kúskov (45 kúskov) 

zostalo víťazom – družstvu SILLY CARS zo ZŠ Vinbarg v Bardejove. Po náročných dvoch hodinách 

stavby puzzle družstvá čakala prezentácia našej školy, počas ktorej si mohli pozrieť aj správne 

odpovede vedomostného kvízu. Puzzle&Quiz 2024 bol ukončený slávnostným vyhodnotením, 

odovzdaním diplomov a cien. Víťazom 3. ročníka súťaže Puzzle&Quiz v celkovom poradí sa stalo 

družstvo SILLY CARS a na 2. mieste sa umiestnilo družstvo HOT WHEELS. Obidve tieto družstvá 

boli zo ZŠ Vinbarg v Bardejove. Na 3. mieste sa umiestnilo družstvo KVETINKY zo ZŠ s MŠ 

Pod Vinbargom v Bardejove. V tomto roku víťazi získali krásne 1000-dielikové puzzle panorámy 

austrálskeho mesta Sydney a mapu Austrálie. Veríme, že všetci súťažiaci aj ich učitelia prežili 

v priestoroch našej školy príjemný deň a pritom si rozšírili svoje vedomosti či precvičili schopnosti 

v stavbe puzzle.    

 

Optimalizačná úloha ROVNAKÉ SAMOHLÁSKY 

Vo februári mali žiaci 1. – 4. ročníka možnosť riešiť 

optimalizačnú úlohu ROVNAKÉ SAMOHLÁSKY.  

Ich úlohou bolo napísať 30 rôznych podstatných mien 

iba s jedným druhom samohlások, dodržať interpunkciu 

a dosiahnuť čo najvyššie skóre (skóre slova = súčet počtu 

písmen v slove + počet samohlások; celkové skóre = súčet 

skóre všetkých vymyslených slov spolu).  

Zo žiakov, ktorí sa zapojili, najviac slov našli títo: 

Klaudia Homiaková (I. A, skóre: 361), Tomáš Jendroľ 

(IV. A, skóre: 352) a Miriam Chovancová (III. A, skóre: 330). K najdlhším nájdeným slovám patria: 

Skóre 16: MNOHOBOŽSTVO a DOBROVOĽNOSŤ. Skóre 14: SALAMANDRA, KOLONOSKOP, POHOTOVOSŤ, 

HALAPARTŇA, HOVOROVOSŤ a NAKLADAČKA. Skóre 13: SPOLOČNOSŤ, DATABANKA, KACABAJKA, 

PARADAJKA, BALALAJKA, KALAMAJKA a ZASADAČKA. Skóre 12: POSOLSTVO, MAHARADŽA, FANTASTKA, 

HROMOZVOD, POLOSTROV, SEPTEMBER, BOJOVNOSŤ, POZORNOSŤ, PODOBNOSŤ, DROBNOCHOV, 

SVOJPOMOC, OHŇOSTROJ, POTOMSTVO, PRECEDENS a PROROCTVO. 
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Valentínsky volejbalový turnaj 
Posledný deň pred jarnými prázdninami 

zorganizoval Študentský parlament, na čele 

s Michalom Krumlovským a spolu s našou pani 

riaditeľkou, Valentínsky volejbalový turnaj.  

Po vyrovnaných zápasoch plných krásnych 

výmen a smečov a po napínavom finále medzi 

tretiakmi a štvrtákmi sa víťazom turnaja stala 

III. A s kapitánkou Vanesou Vojsovou.  

Na 2. mieste sa umiestnila IV. A, na 3. mieste 

II. A a na 4. mieste I. A. Ocenenie „najlepšia 

hráčka“ získala Vanesa Kurtyová z II. A triedy  

a ocenenie „najlepší hráč“ zas Martin Šalata zo IV. A triedy.  

Rozhodcom turnaja bol Viliam Bobák (III. A), o zapisovanie bodov na svetelnej tabuli sa starali 

prváčky Lívia Camly Le a Monika Čechová. Ďakujeme všetkým hráčom za krásne zápasy  

a všetkým ostatným, ktorí prišli svojich kamarátov povzbudzovať, za príjemnú atmosféru! 

 

Školské kolá ďalších predmetových olympiád 
Vo februári sa uskutočnili školské kolá ďalších dvoch 

predmetových olympiád. V školskom kole Biologickej 

olympiády v kat. A si svoje teoretické i praktické 

vedomosti overili štyri žiačky – Vanda Varaliová, Viktória 

Švedová, Vanesa Murcková a Tamara Gregová. Na 

krajskom kole bude našu školu reprezentovať Viktória 

Švedová zo IV. A triedy. Do školského kola Geografickej 

olympiády v kat. Z sa úspešne zapojilo 5 žiakov. Z nich 

na krajské kolo postúpila Olívia Fojtíková z III. A triedy.  

 

Hudobné divadlo súboru „EnsembleSpectrum“ 
Hneď po jarných prázdninách sa žiaci našej školy zúčastnili zaujímavého koncertu v Bašte. 

Išlo o hudobno-edukačný projekt komorného 

súboru  EnsembleSpectrum z Bratislavy, ktorý sa 

špecializuje na interpretáciu diel súčasnej 

hudby. Jeho interpréti predstavili žiakom tieto 

diela prostredníctvom hudobného, pohybového 

a dramatického umenia. Okrem umeleckého 

zážitku im tak odovzdali aj cenné informácie 

o súčasnom hudobnom diele, o interpretácii a jej 

špecifikách, o zapojení iných druhov umení a ich 

vyjadrovacích prostriedkoch či o umeleckom diele 

reagujúcom aj na kultúrno-spoločenské témy. 
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Sprievodné aktivity počas maturitných skúšok 
Počas marcových písomných maturitných 

skúšok sa žiaci prvých troch ročníkov zúčastnili 

rôznych zaujímavých exkurzií. V utorok, 12. marca 

2024, prváci navštívili Čističku odpadových 

vôd v Bardejovskej Novej Vsi, druháci Elektráreň 

na drevnú štiepku a tretiaci zas Úpravňu vody 

na Mníchovskom potoku.  

V stredu, 13. marca 2024, si zas všetci žiaci 

1. – 3. ročníka pozreli výstavu najvýznamnejších 

exponátov v Šarišskom múzeu.  

 

Parent – Teacher – Student Conference opäť pre prvákov 
V prvých dvoch marcových 

týždňoch prebiehali na našej škole 

netradičné rodičovské združenia 

formou konferencií medzi rodičmi, 

učiteľom a samotnými študentami: 

tzv. Parent – Teacher – Student Conference.  

V tomto školskom roku konferencie absolvovali 

žiaci I. A triedy spolu so svojimi rodičmi a triednou 

učiteľkou Zuzanou Vyhinskou. Takéto stretnutia 

zvyšujú zapojenie samotnej rodiny do diania 

v triede a vedú samotných žiakov k dosahovaniu 

pozitívnych výsledkov pre seba aj pre školu. Hlavným cieľom je tiež podporiť u mladých ľudí ich 

zodpovednosť za vzdelanie či sebareflexiu a zároveň ich viesť k objavovaniu a odkrývaniu svojich 

silných stránok a talentu. 

 
 

Canisterapia a OZ Druhá šanca  
V piatok, 15. marca 2024, navštívil našu školu náš bývalý 

žiak, Attila Viszlay. Našich súčasných študentov oboznámil 

s fungovaním OZ Druhá šanca Bardejov – Lukavica, v rámci 

ktorého sám aktívne pôsobí a ponúkol im aj možnosť 

spolupráce s týmto združením. 

Súčasťou prednášky, ktorú si pre našich žiakov pripravil, 

bolo aj praktické predstavenie tzv. canisterapie, ktorá 

spočíva v alternatívnej liečbe fyzických aj psychických 

ochorení pomocou špeciálne vycvičeného psa.  

Za prednášku spojenú s diskusiou pánovi Viszlayovi 

ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu v budúcnosti. 
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Zúčastnili sme sa viacerých športových súťaží 

Na konci marca prebiehali okresné kolá rôznych športových súťaží. Naše družstvá vzorne 

reprezentovali naše gymnázium v troch z nich – v MIXvolejbale, vo florbale a v basketbale.  

Vo florbale sa im darilo najviac – vybojovali si spomedzi 8-ich družstiev pekné 4. miesto!  

 

Naši tretiaci absolvovali Proforient 

„Aký je výber vášho ďalšieho štúdia pre budúce povolanie?“ 

„Stojíte pred dôležitým rozhodnutím o vašej budúcnosti?“ 

Pre všetkých žiakov III. A triedy, ktorí sa týmito otázkami aktuálne zaoberajú, sa v marci 

uskutočnilo testovanie profesijnej orientácie žiakov – tzv. Proforient. Vyhodnotenie tohto 

testovania, ktoré so žiakmi absolvovala pani psychologička z CPP v Bardejove, sa účastníci 

dozvedia v polovici apríla v samotných priestoroch bardejovského Centra prevencie a poradenstva.  

Veríme, že táto profesijná diagnostika bude pre našich žiakov aj jednou z ciest nasmerovania 

k správnej voľbe vysokej školy. 

 

Mali sme zastúpenie aj vo vyšších kolách predmetových olympiád 
V mesiaci marec sa tri naše žiačky zúčastnili predmetových olympiád. Olívia Fojtíková  

z III. A triedy naše gymnázium reprezentovala na krajskom kole Geografickej olympiády,  

Ema Tančinová z III. A triedy na krajskom kole Olympiády kritického myslenia a štvrtáčka 

Viktória Švedová na okresnom kole Biologickej olympiády. 
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Aktivity študentského parlamentu... 
V marci sa náš Študentský parlament podieľal na ďalších aktivitách. 

Na začiatku marca pri príležitosti MDŽ prekvapil všetky naše pani učiteľky a všetky naše dievčatá 

krásnymi farebnými tulipánmi.  

Ku koncu mesiaca zas zorganizoval 2 kolá simulovaných Študentských prezidentských volieb. 

Cieľom nich bolo poukázať na potrebu účasti na skutočných voľbách prezidenta Slovenskej 

republiky, v ktorých sa rozhoduje, ktorým smerom sa bude uberať naša krajina! 

 

Taktiež na konci marca, pri príležitosti Svetového dňa Downovho syndrómu, vyzval prejaviť 

svoje sympatie a podporu týmto ľuďom dvoch rozdielnych ponožiek. Sme radi, že mnohí sa 

k tejto „Ponožkovej výzve“ pridali a rozhodli sa takto šíriť porozumenie a rešpekt k rozdielnosti.  
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Zapojili sme sa do finančnej zbierky Hodina deťom 

 

Vo štvrtok, 21. marca 2024, prebehla celoslovenská finančná zbierka „Hodina deťom“. 

Sme veľmi radi, že k dobrovoľníkom z celého Slovenska sa pridali aj naši žiaci a v priestoroch našej 

školy, ale tiež v uliciach nášho mesta, zbierali peniaze na pomoc deťom z jednorodičovských rodín. 

Všetkým, ktorí do tejto zbierky prispeli akoukoľvek sumou. ĎAKUJEME! 
  

Poznáme víťazov Literárnej súťaže SGBJ DSA v roku 2024! 
Ešte v mesiaci február Súkromné gymnázium 

DSA v Bardejove vyhlásilo 4. ročník marcovej 

literárnej súťaže v písaní prózy na tému 

Keď túžim utiecť...  

 Do súťaže sa zapojili žiaci 8. a 9. ročníkov ZŠ. 

Všetkých 10 zaslaných súťažných prác splnilo 

kritériá hodnotenia, a tak boli ohodnotené 3-

člennou  porotou. Na prvom mieste 4. ročníka 

literárnej súťaže SGBJ DSA sa umiestnil Ján 

Balon zo Spojenej školy z Zborove. Na druhom 

mieste sa s rovnakým počtom bodov umiestnili dvaja žiaci – Samuel Damián Tančin a Tadeáš 

Draganovský, obidvaja zo Spojenej školy v Zborove. Na treťom mieste sa umiestnila Lívia 

Šuťaková zo ZŠ Komenského. Všetci štyria víťazi okrem preferenčných  bodov v prijímacom 

konaní na Súkromné gymnázium DSA v Bardejove získali aj diplomy a pekné ocenenia. 
 

MyMamy sa predstavili našim učiteľkám  

V marci našu školu opäť navštívili aj pracovníčky 

OZ MyMamy, ktoré v prvom rade pomáha ženám 

a deťom v ťažkých životných situáciách, napríklad 

ak zažívajú násilie. Za prednášku na tému: „Rôzne 

cesty k rovnosti“ im veľmi pekne ďakujeme 

za prínosné informácie, aby sme vedeli 

pomôcť  tým, ktorí to potrebujú a boli by sme 

veľmi radi, keby sme sa s takýmito ťažkými 

životnými situáciami stretávali iba teoreticky. 
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Tím SGBJDSA získal 4. miesto v národnom kole ESC! 
Zaradili sme sa medzi 5 víťazných tímov národného kola Európskej súťaže v štatistike 2024! 

V školskom roku 2023/2024 už po druhýkrát 

prebiehala Európska súťaž v štatistike (European 

Statistics Competition, ESC) aj na území 

Slovenskej republiky. Jedná sa o súťaž v štatistike 

(jedinú svojho druhu), ktorú organizuje Štatistický 

úrad Slovenskej republiky spolu s Eurostatom 

– štatistickým úradom Európskej únie.  Táto súťaž 

rozvíja tímovú spoluprácu a kreativitu študentov 

a v tomto školskom roku sa realizuje v 20-tich 

krajinách Európskej únie. Do tohto ročníka ESC sa 

v kategórii A zapojil aj jeden tím vytvorený 

zo žiakov našej školy – Tímea Timcová (III. A), Marcel Huňady (III. A) a Tomáš Jendroľ (IV. A) pod 

názvom SGBJDSA. V 1. etape národného kola ESC sa našim žiakom podarilo získať tretí najvyšší 

počet bodov v rámci celého Slovenska. Tento výsledok pre nich znamenal, že sa zaradili medzi 

21 postupujúcich tímov do 2. etapy národného kola ESC. Úlohou 2. etapy ESC bolo vypracovať 

kreatívnu prezentáciu na tému "Ako sa zmenila rodina na Slovensku?". Každý postupujúci tím 

dostal ako podklad pre prezentáciu rovnaký súbor štatistických dát týkajúci sa vekového zloženia 

obyvateľstva, pôrodnosti, sobášnosti či rozvodovosti, ktoré mohol ľubovoľne kreatívne spracovať. 

Náš tím si dal za cieľ zodpovedať zaujímavé otázky o vývoji rodiny na Slovensku a pritom porovnať 

vývoj na východe krajiny (Prešovský kraj) a na západe krajiny (Bratislavský kraj) s územím celej 

Slovenskej republiky. Zaslúženou odmenou za usilovnú prácu pri spracúvaní štatistických dát 

pre našich žiakov je  4. miesto v národnom kole Európskej súťaže v štatistike v kategórii A. 
 

Matematický klokan 2024 

V utorok, 26. marca 2024, sa naša škola opäť zapojila do medzinárodnej matematickej súťaže 

pre žiakov základných a stredných škôl s názvom Matematický klokan, ktorej vyhlasovateľom je 

asociácia Kangourou sans frontiéres so sídlom v Paríži. V tomto školskom roku sa jej v rámci našej 

školy zúčastnilo 15 žiakov – 9 žiakov v kategóri KADET (1. a 2. ročník SŠ) a 6 žiakov v kategórii 

JUNIOR (3. a 4. ročník SŠ). Výsledky súťaže budú zverejnené v polovici apríla. 
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Deň učiteľov na SGBJ DSA 2024 

28. marec je deň, ktorý patrí našim učiteľom! Pripomíname si ho  v deň narodenia českého 

pedagóga, filozofa, spisovateľa a teológa Jana Amosa Komenského so slovenskými koreňmi 

(28. marec 1592 – 15. november 1670). Pri tejto príležitosti, deň pred veľkonočnými prázdninami, 

sa náš Študentský parlament rozhodol spraviť radosť  učiteľom na našej škole. Aby si mohli 

oddýchnuť, mladí nádejní učitelia z radov našich študentov odučili niektoré hodiny namiesto nich. 

Vyskúšali si, aké to je byť učiteľom a vedieť dobre vysvetliť učebnú látku, ale taktiež poukázali na to, 

akú hodnotu má vzdelávanie a správny učiteľský prístup. Bolo to nich samotných veľmi zaujímavé 

a obohatilo ich to novými skúsenosťami. A tak ešte raz:  

 

Všetkým našim učiteľkám prajeme pekný DEŇ UČITEĽOV! 

 

 

 

 

Študenti študentom 
 

Aj naša škola je súčasťou projektu Ambasádorských škôl EPAS 
Študenti škôl zapojených do programu EPAS získavajú priamu 

skúsenosť s európskym občianstvom. Cez aktivity v programe zisťujú, 

čo naše členstvo v EÚ znamená pre ich každodenný život a ako môžu 

zmeniť Európu v budúcnosti. Prostredníctvom aktuálnych informácií 

a praktických vedomostí získavajú poznatky o Európskej únii a európskej 

parlamentnej demokracii. Rozširujú si kritické myslenie a spoznávajú 

úlohu Európskeho parlamentu v európskom rozhodovacom procese. 

Prihlásená škola si zvolí z radov učiteľov senior ambasádorov, ktorí 

následne vyberú junior ambasádorov programu. Študenti majú následne za úlohu organizovať 

aktivity týkajúce sa Európskej únie.                             

#ambasadorskeskolyep2024 
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A aké aktivity už máme za sebou? 

V nedeľu, 10. decembra 2023, vyrazilo na pozvanie europoslankyne Európskeho parlamentu 

Lucie Ďuriš Nicholsonovej päťdesiattri žiakov Súkromného gymnázia DSA v Bardejove na návštevu 

do francúzskeho mesta Štrasburg. Vďaka tomuto pozvaniu sme sa stali prvou školou na Slovensku, 

ktorá sa zúčastnila takejto návštevy s takým vysokým počtom žiakov. 

 

 

 

 
 

 
 

Vo štvrtok, 8. februára 2024, v Kultúrno-komunitnom centre Bašta v našom meste sme 

zrealizovali sériu zážitkových workshopov s diskusiami pre mladých s cieľom „vidieť, vnímať 

a rozumieť“ témam týkajúcich sa Európskej únie ako je kritické myslenie či hodnotové vzdelávanie 

DofE. Pýtali sme sa kvôli čomu potrebujeme EÚ a kde sa s ňou stretávame v bežnom živote. 

Na všetky otázky nám odpovedal Dr. Matúš Žac a Dr. Róbert Király z Europe Direct Prešov. 

 

 

Európsky deň spotrebiteľov je udalosť, ktorá sa každoročne 

koná 15. marca, a tak sme si ju pripomenuli aj my.  

Slúži na zvýšenie povedomia o právach spotrebiteľov v Európe 

a poskytuje príležitosť na oslavu úspechov v oblasti ochrany 

spotrebiteľa. 

 

Marcel Huňady (člen tímu EPAS na SGBJ DSA) 
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Rubrika zriaďovateľa 

Cena odborného vzdelávania AHK Slowakei 2023 pre DSA 
Náš projekt Zvýšenie kvality vzdelávania v študijnom odbore 

prostredníctvom SDV – Systému duálneho vzdelávania pre učiteľstvo v MŠ 

a vychovávateľstvo získalo odbornú cenu spoločnosti AHK. 

V čase, keď sme v DSA začali pripravovať duál v odbore učiteľstvo, bol duál vnímaný ako riešenie 

pre priemysel. V DSA sme sa tak stali priekopníkmi v presadzovaní duálu v netradičnom študijnom 

odbore. To všetko prinieslo zvýšený záujem o tento odbor a taktiež zvýšenie záujmu absolventiek 

zostať pracovať v školstve. V súčasnosti sme jediný zamestnávateľ certifikovaný pre duál v tomto 

odbore.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 www.sgbj.edupage.org 

 dsa.bj@dsakademien.sk 

+421 054 474 8461 

Súkromné gymnázium DSA Bardejov 

                sukromne_gymnazium_dsa_bj



 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


